РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕРГИЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

385637, с. Сергиевское, ул. Первомайская, 10, тел.9-35-43

[image: image1.png]

	Российскэ Федерацие

АДЫГЭ РЕСПУБЛИК

Муниципальнэ образованиеу «Сергиевскэ къоджэ псэупIэм иадминистрацие

385637, с. Сергиевскэр,

ул. Первомайснэр, 10,  тел.9-35-43

                                              П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
9 декабря 2024г.                                    № 73                                  с. Сергиевское
«Об утверждении муниципальной программы «Поддержка казачьего общества муниципального образования «Сергиевское
сельское поселение» на 2025-2029 годы»
    В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №139 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ, руководствуясь Уставом муниципального образования «Сергиевское сельское поселение».

                                                             ПОСТАНОВЛЯЮ:
      1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка казачьего общества муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» на 2025-2029 годы».
2.
Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» в сети Интернет.

3.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Сергиевское сельское поселение.
Глава муниципального образования
«Сергиевское сельское поселение»                                                    В.М.Каленников
Приложение к постановлению
Главы муниципального образования
"Сергиевское сельское поселение"
от «___» декабря 2024г. года № ____
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА "ПОДДЕРЖКА КАЗАЧЬЕГО ОБЩЕСТВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "СЕРГИЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ" НА 2025 – 2029 ГОДЫ"
Паспорт муниципальной программы

	Разработчик программы
	Администрация муниципального образования "Сергиевское сельское поселение

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация муниципального образования "Сергиевское сельское поселение"

	Соисполнители программы
	Отсутствуют

	Основания для разработки
	- Федеральный закон от 5 декабря 2005 года № 154-ФЗ  «О государственной службе российского казачества»;
- Указ Президента Российской Федерации от 7 октября 2009 года № 1124 «Об утверждении Положения о порядке принятия гражданами Российской Федерации, являющимися членами казачьих обществ, обязательств по несению государственной или иной службы»;
- Стратегия развития государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества, утвержденная Президентом Российской Федерации 15 сентября 2012 года
  № Пр-2789;
- Концепция государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества, утвержденная Президентом Российской Федерации от 2 июля 2008 года № Пр-1355;

	Участники программы
	хуторское казачье общество муниципального образования «Сергиевское сельское поселение»

	Подпрограммы программы
	Отсутствуют

	Цели и задачи программы
	Развитие в муниципальном образовании «Сергиевское сельское поселение» духовно-культурных основ казачества, военно-патриотического воспитания молодежи, вовлечение казачьих обществ в обеспечение охраны общественного порядка на территории  поселения

	Этапы и сроки реализации программы
	2025 – 2029 гг. в один этап

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Объем финансирования программы за счет бюджетных средств МО "Сергиевское сельское поселение" – 250,0 тыс. руб., в том числе:
1)  2025 год – 50,0 тыс. руб.
2)  2026 год -  50,0 тыс.руб
3)  2027 год -  50,0 тыс.руб
4) 2028 год –  50,0 тыс. руб.

5) 2029 год -   50,0 тыс.руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	1. Принятие молодежью ценностей и традиций казачьей культуры, осознанное духовно-нравственное и гражданско-патриотическое поведение и способность к благотворительности, милосердию и состраданию.
2. Увеличение количества членов Добровольной народной дружины по охране общественного порядка

2. Сведения об общей потребности в ресурсах.
	Наименование ресурсов
	Единица измерения
	Потребность (тыс. руб.)

	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028г.
	2029г.
	всего

	Материально-технические ресурсы
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Трудовые ресурсы
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Финансовые ресурсы:
	тыс. руб.

	- местный бюджет
	тыс. руб.
	50.0
	50.0
	50.0
	50.0
	50.0
	50.0

	- внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

3. Анализ и оценка проблемы, решение которой осуществляется путём реализации Программы
Начиная с 90-х годов прошлого столетия идет процесс возрождения российского казачества и укрепления его роли как составной части гражданского общества. Российское казачество, продолжая лучшие исторические традиции, несет государственную и иную службу. Члены казачьих обществ (далее - казачьи общества) берут на себя соответствующие обязательства, оказывают помощь в воспитании подрастающего поколения.
В муниципальном образовании «Сергиевское  сельское поселение» преобладает русское население. Русская ментальность, культура и язык определяют основные социокультурные характеристики. Муниципальное образование «Сергиевское сельское поселение» не является традиционной местностью проживания казаков, но в результате исторических событий наша земля связана с казачеством.          В настоящее время в Сергиевском сельском поселении проживают внуки и правнуки донских, кубанских, забайкальских казаков. Они возрождают древние казачьи традиции, стоят на защите православной веры, воспитывают молодежь.
На территории Сергиевского поселения действует 1 казачье, внесенное в государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации. Хуторское казачье общество входит в состав Майкопского казачьего общества Кубанского войскового казачьего общества
Казачье общество организует свою деятельность в соответствии с уставными требованиями, мероприятия проводятся по инициативе Администрации Сергиевского сельского поселения, атамана и членов казачьего общества.
Факторы, затрудняющие дальнейшее полноценное развитие казачества
· отсутствуют правовые, методические и информационные условия привлечения членов казачьих обществ к оказанию содействия органам местного самоуправления  в осуществлении их полномочий;
· не сформирован механизм реализации казачьими обществами мероприятий, направленных на решение широкого спектра проблем патриотического воспитания граждан, в совместной воспитательной деятельности органов исполнительной власти ОМСУ, образовательных учреждений и других общественных организаций;
· не определены порядок и условия участия членов казачьего общества в патриотическом воспитании граждан (в отношении физического воспитания молодежи).
Важнейшим направлением деятельности казачьих обществ является организация нравственно-патриотического воспитания подрастающего поколения, целями которого являются формирование у молодежи чувства патриотизма и распространение идей духовного единства, воспитание личности гражданина-патриота, способного встать на защиту интересов государства.
Для совершенствования системы и процесса патриотического воспитания       необходимо вести более активную работу по своевременной проработке законодательных вопросов патриотического воспитания, преодолению дефицита профессиональных кадров для ведения работы по патриотическому воспитанию молодежи, активному участию в работе по патриотическому воспитанию членов казачьих обществ, а также информирования населения о деятельности казачьих обществ через средства массовой информации.
Разработка муниципальной программы обусловлена необходимостью реализации на муниципальном уровне государственной политики в области развития казачества путем реализации на территории муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» Стратегии развития государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества, утвержденной Президентом Российской Федерации 15 сентября 2012 года № Пр-2789.
Муниципальная программа ориентирована на укрепление духовных и нравственных основ казачества, развитие активности казачьего общества, придание его деятельности систематического, целенаправленного характера.
Муниципальная программа призвана содействовать решению проблем, препятствующих развитию казачьих обществ, созданию условий для выполнения членами казачьих обществ обязательств по несению государственной и иной службы, созданию условий межэтнической и социальной стабильности в Сергиевском сельском поселении.
Реализация муниципальная программа позволит достичь позитивных результатов:
1. в возрождении казачьей культуры;
2. в межнациональных отношениях и урегулировании социальных конфликтов;
3. в сохранении общественного порядка;
4. в воспитании подрастающего поколения в духе патриотизма и любви к Отечеству и преемственности поколений;
5. в работе по предупреждению детской безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
4. Цель и задачи Программы
Целью программы является развитие в муниципальном образовании «Сергиевское сельское поселение»  духовно-культурных основ казачества, военно-патриотического воспитания молодежи, вовлечение членов казачьего общества в обеспечение охраны общественного порядка на территории Сергиевского сельского поселения.
Для достижения указанной цели предусматривается решение следующих задач:
· создание условий для привлечения членов казачьего общества к совместному обеспечению охраны общественного порядка;
· военно-патриотическое воспитание молодежи, содействие казачьему обществу в деятельности по возрождению и укреплению культурных, духовных и нравственных традиций.

5. Перечень и описание программных мероприятий
	№
п/п
	Программные мероприятия
	Сроки исполнения (годы)
	Исполнитель
	Источники финансирования
	Объемы финансирования,
тыс. руб.

	всего
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028

год

	2029
год

	Цель: развитие в Сергиевском сельском поселении духовно-культурных основ казачества, военно-патриотического воспитания молодежи, вовлечение членов казачьего общества в обеспечение охраны общественного порядка на территории Сергиевского сельского поселения

	1
	Участие членов казачьего общества в мероприятиях по охране общественного порядка на территории Сергиевского сельского поселения
	2025-2029
	Сотрудники ДНД
Заместитель главы администрации, хуторское казачье общество (по согласованию)
	Не требует финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2
	Оказание содействия казачьему обществу в приобретении  атрибутики, формы
	2025
	Заместитель главы администрации
Сергиевское хуторское казачье общество (по согласованию)

	местный бюджет (при необходимости)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0.0
	0,0

	3
	Организация конференций, «круглых столов», тематических дискуссионных площадок по вопросам возрождения и развития духовно-культурных основ казачества, военно-патриотического воспитания молодежи, вовлечение казачьего общества в решение задач социального развития
	2025-2029
	Заместитель главы администрации, хуторское казачье общество (по согласованию)

	Не требует финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0.0
	0,0

	4
	Мероприятия по военно-спортивному воспитанию казачьей молодежи
	2025-2029
	Заместитель главы администрации, хуторское казачье общество (по согласованию)

	местный бюджет
	150,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	30,0

	5
	Участие членов казачьих обществ в фестивалях казачьей культуры, приобретение призов и подарков

	2025-2029
	хуторское казачье общество (по согласованию)
	местный бюджет
	50,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10.0

	6
	Организация и проведение акций «Ветеран» (поздравление участников и ветеранов ВОВ с днем Победы, помощь ветеранам войны и труда)
	2025-2029
	Заместитель главы администрации,
Сергиевское хуторское казачье общество (по согласованию)

	местный бюджет
	25,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5.0
	5,0

	7
	Изготовление печатных материалов по казачьей тематике
	2025-2029
	Заместитель главы администрации,
Сергиевское хуторское казачье общество (по согласованию)

	местный бюджет
	25,0
	5,0
	5,0
	5.0
	5.0
	5,0

	8
	Освещение в средствах массовой информации деятельности Администрации в сфере поддержки казачества, а также о деятельности казачьего общества
	2025-2029
	Заместитель главы администрации,
Сергиевское хуторское казачье общество (по согласованию)

	местный бюджет (при необходимости)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0.0
	0,0

	Итого: местный бюджет
	250,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50.0

6.Сведения о распределении объемов и источников
финансирования по годам
	Источники финансирования
	Плановый объем финансирования (тыс. руб.)

	всего
	в том числе

	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.
	2029г.

	Местный бюджет
	250.0
	50.0
	50.0
	50.0
	50.0
	50.0

	Итого по программе
	250.0
	50.0
	50.0
	50.0
	50.0
	50.0

7.Управление Программой и контроль за ходом ее реализации
Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией муниципального образования «Сергиевское сельское поселение»
Финансово-экономический
 отдел администрации обеспечивает реализацию Программы, осуществляет оценку эффективности Программы, формирует и представляет отчёт о реализации Программы.
Заместитель главы администрации  несёт ответственность за своевременность и точность выполнения мероприятий Программы, рациональное использование выделенных бюджетных средств.
Проверка целевого использования средств бюджета, выделенных на реализацию Программы, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
8. Целевые показатели и методика оценки эффективности и результативности реализации Программы
Целевые показатели Программы:
	№ п/п
	Наименование показателя
	Значение весового коэффициента
	Начальный базовый уровень на 01.01.2025
	На 01.01.2026
	На 01.01.2027
	На 01.01.2028
	на 01.01.2029

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Количество членов казачьего общества , участвующих в охране общественного порядка
	0,50
	0
	5
	7
	9
	13

	2
	Количество тиражей печатных материалов по казачьей тематике
	0,25
	0
	2
	3
	4
	3

	3
	Количество проведенных праздничных мероприятий с участием самодеятельных казачьих коллективов
	0,25
	2
	4
	5
	6
	7

	ИТОГО
	1,0

Данная Методика применяется для оценки результативности и эффективности реализации муниципальной программы.
В настоящей Методике используются понятия плановых и фактических значений (показателей целей и мероприятий), которые следует трактовать следующим образом:
плановые значения - это значения, предусмотренные муниципальной программой с учетом последних утвержденных изменений на момент отчета;
фактические значения - это значения, представляемые ответственным исполнителем муниципальной программы, как фактически достигнутые в ходе ее реализации.
Результативность исполнения муниципальной программы – степень достижения запланированных целевых показателей за отчетный период.
Расчет результативности реализации Программы (Р) производится по формуле:
Р = ∑ K n  * (Xфакт÷ Xплан)*100%,
Х факт  -  фактическое значение показателя;
Х план -  плановое значение показателя;
K n – весовой коэффициент.
При значении «Р» более 85 процентов результативность реализации Программы признается высокой, при значении  от 75 до 85 процентов - средней, менее 75 процентов - низкой.
Эффективность реализации Программы оценивается ответственным исполнителем за год путём соотнесения степени достижения основных целевых показателей Программы с уровнем её финансирования с начала реализации.
Эффективность реализации Программы (Э) рассчитывается по формуле:
Э = Р ÷ (Fфакт÷Fплан)
где:
Р - показатель результативности реализации Программы;
F факт - сумма финансирования Программы на текущую дату;
F план - плановая сумма финансирования Программы на текущий год.
При значении показателя Э менее 75 процентов эффективность Программы признается низкой, при значении от 75 до 85 процентов - средней, свыше                       85 процентов - высокой.